XXIII. Secunda Sententia eorum est, qui veteris Sueviæ Montes illos, ultra quos Lygi habitaverunt, Carpathicos esse statuunt: ad quorum Radices Silezia, Polonia & Hungaria propinqua, Teschinensem Ducatum, in quo Vistula Caput est, extendit. Philippus Melanchthon in Regionum & Gentium Vocabulis ad Taciti Germaniam: de Gothinis: *Est autem Carpathus Mons, qui nunc Poloniæ & Hungariæ dirimit. Hunc olim vocabant Suevum Montem. Collocat autem [Tacitus] multas Gentes ad Carpathum, & in utraque Ripa Vistulae, videlicet, quandam Suevorum Partem & LYGIOS.*

XXIV. Hujus Opinionis Sectatores, antiquam Lygiorum Germanorum Gentem alii pro Austria, alii pro Hungaria, alii pro Silesia habent.

XXV. Pro Austria habet Lygios eorumque Nationem Elysiros, Ioannes Franciscus Picus, Mirandulæ Dominus & Concordiæ Comes, in Carmine de Crucis Mysteriis, Versu 202:

*Hinc & Danubius non magnas devebit undas,
Montibus Arbonæ vix fusus, plurima nondum
Flumina surripuit, nondumque Binominis: ingens
Alluit ELYSIOS, Ariosque & Paonis Oram,
Et LYGIOS, tandem rpto tumefactus Aquarum.*

XXVI. Pro Hungaris habet Lygios Andreas Althamerus in Scholiis ad Taciti Germaniam, Cap. XLII. de continuo Sueviæ Iugo: Montes intelligo, quorum Pars in Pannoniam atque Sarmatiam protenditur: veluti Carpathus, vastissimus Mons, priscis Suevus vocitatus: ad hunc enim Suevi considerunt antiquitus. Ibidem post quædam: LYGIOS, Suevorum Populi, juxta Marcomannos & Pannones considerunt, hodie Hungaris adnumerantur. Raymundus Marlianus in veterum Galliæ Locorum & Populorum Descriptione, quos Iulius Cæsar & Cornelius Tacitus indicat: LYGIOS Populos in Hungaria non memorat Cæsar, sed Tacitus, proximos Hermunduris & Cattis.

XXVII. Pro Silesiis habet Lygios Ioachimus Curæus in Silesiæ Annaibus: de Tacito: Postea ultra Montem Suevum vel Carpathum, in illam latissimam Planiciem, usque ad Montes Bohemicos, vel Fontes Albis & ad Aquilonem, ad ipsa pene usque Ostia Vistulae, collocat præcipue LYGIOS. Ibidem post quædam: Invenimus igitur Incolas veteris Silesie fuisse Quados, deinde LYGIOS.

XXVIII. At Lygii, quoniam intra Sueviam veterem, non ultra Carpaticos, sed, ut mox indicabimus, ultra Sudetos Montes, à Danubio remotam, Quadis propinquam Sedem habuerunt, neque pro Austriacis, neque pro Hungaris, &c, quamquam pro Silesiis, non tamen vel Austriae, vel Hungariæ confinibus, habendi sunt.

XXIX. Tertia Sententia est eorum, qui veteris Sueviæ Montes illos, ultra quos Lygii habitaverunt, Sudetos esse judicant, Bohemis & Quadis, sub Hercynia Silva Sedem tenentibus, vicinos. Hi pro Sententiæ sua Fundamento habent Claudii Ptolemæi Testimonium: qui dubios Sueviæ Montes, ultra quos Lygii hæserunt, velut interpretaturus, Sudetos, Sarmaticis oppositos, Quadis Bohemisque propinquos fuisse docet, in Geographia, Lib. II. Cap. XI: Καὶ ἔτι τὰ καλούμενα ΣΟΤΔΙΤΑ ὄῃ. Τῷ ἀέσιν ἡ Γερμεῖται ὑλη, ὃν μεταξὺ καὶ τῶν Σαρματικῶν ἔσιν ὁ Ορκύνιος δευμός. Et porro appellati SUDETI Montes: sub quibus est Gabreta Silva: inter quam & Sarmatarum Montes est Hercynia Silva. Ibidem post quædam: Τὸ δὲ τὴν Γερμεῖται ὑλην, ΜΑΡΚΟΜΑΝΟΙ. Τῷ δὲ ΣΟΤΔΙΝΟΙ. Καὶ μέχρι τοῦ Δανυθίου ποταμοῦ οἱ ΑΔΡΑΒΑΙΚΑΜΠΟΙ. Τὸ δὲ τὸν Ορκύνιον δευμόν, ΚΟΤΑΔΟΙ. Τῷ δὲ τὰ σιδηροχεία, ηδὶ η ΑΟΤΝΑ ὑλη. Τῷ δὲ μέγα ἔθνος οἱ ΒΑΙΜΟΙ, μέχρι τοῦ Δανυθίου. Sub Gabrita vero Silva MARCOMANNI: Sub quibus SUDENI: & usque ad Danubium Fluvium ADRABÆ CAMPÆ. Sub Silva autem Hercy-

Hercy-

*Hercynia Quadi: Sub quibus Ferri Minera, & Luna Silva. Sub qua
Gens magna BÆMI usque ad Danubium.*

XXX. Quamobrem sunt, qui Montes Sudetos pro Bohemicis habent: quos Antiquitas ab omnium supremo, cuius Celsitudo Gigantem representat, Germanicè Risenbergicos, Latinè Gigantéos: à Nivibus, Germanicè Schneebergicos, Latinè Niveos Montes dixit. Petrus Bertius in Notis ad Claudi Ptolemæi Geographiam, Lib. II. Cap XI. Sudeti Montes: Risenberg. Gabreta Silva: Friesetterwald. Hercynia Silva: Echemerwald. Philippus Cluverius in antiqua Germania Lib. III. Cap. XLVIII: Suditos Montes alii interpretantur hodie id Ingum, quod ab Occidentali Bojohæmi Late-re, vulgari Vocabulo, der Fichtelberg, clarissimos Amnes, Manum, Salam, Egram & Nabum fundit: alii eum Montem, qui ab Orientali Bojohæmi Latere, vulgari Vocabulo, der Risenberg, Albim Flumen eructat: utrique recte. Ibidem post quædam: Subdit igitur Montes nulli ali sunt existimandi, quam qui hodie cognomine Bojohæmici totum Bojohænum cingunt. Hos quoque propriè dictos fuisse Hercynios Montes, quemadmodum Silva iis superfusa, de qua superiori Capite egi, haud dubium est.

XXXI. Ea verò Sudetorum Montium Pars, quæ Bohemos à Silesiis separat, etiamnum Silesiæ Limes ad Meridiem est. Davides Vechnerus in Germaniæ Breviario, de Germaniæ Montibus: Sudetes, qui Silesiam à Meridie claudunt, vulgo etiam Montes Bohemici, Riphæi, Gigantes: das Boehmische, Schnee- und Riesengeburge. Nicolaus Henelius in Silesiographia, Cap. I. Meridiano Soli oljacent Montes Sudeti, à Solitudine Meridionali sic di-cti, quasi Sudæ, Pars amplissimæ illius vastissimæque Hercyniæ Sylvæ; qui ab Hermunduris progressi, ab Occasu in Ortum ad Carpathum excurrunt, & ut ad plura Loca, propter Magnitudinem, peritigunt: Sic alias atque aliis vocantur Nominibus. Quaenam Bojemiam respiciunt, & hanc à Silesia Procur-su suo, tanquam nativo Muro, separant, Bojemici: illi ipsi autem Bojemis Cerconessi, alias Riphæi, Gigantari, & quod toto fere Anno Nive, sive Nivium potius Seniō canescant, Niviferi Montes audiunt: das Boehmische, Risen oder Schneegebirge. Ioachimus Curæus in Silesiæ Annalibus, de Glogovia: Ex-currit autem hoc [meridionale Silesiæ] Latus in Occasum ad Radices Montium, quos Ptolemaeus nominat Sudetes, qui dividunt Bohemiam à Silesia. Johannes Fechnerus in Silvis Elysiis, Serie I. Carmine II. cui Titulus: Gigantéus, Montium Sudetorum in Silesia Caput:

*Est Mons Elysii Limes clarissimus Agri,
Hercynia quâ Silva vetus se tollit in Austrum,
Bohemumque Latus sifat Sudetibus altis:
Hic Caput erectum stellatis Aedibus infert.*

Ibidem, post quædam, Versu 14:

*Inde Gigantum dixit vetus Accola Montem,
Silesias inter tantum qui preminent Alpes,
Quantum nana solent inter Saliceta Cupressi.*

XXXII. Iam, si continuos Montes, intra veterem Germanorum Sueviam omnes, Circumstantiis hactenus adductis conformiter inuearisi: non alios invenies, ultra quos Sedem, post Marcomannos & Quados (id est, Moravos & superiores Silesios) Bohemis propinquam, Lygiis attribuere possis, nisi ex Bohemicis eos, quos Vulgus Risenbergicos appellat, inferior Silesia pro Finibus ad Meridiem habet. Terrarum vero, quas Lygii posse derunt, Terminus, quemadmodum ad Meridiem Sudeti Bohemici Risenbergici Montes fuerunt: ut ex antecedentibus constat: sic ad Orientem. Fluvius Vistula fuit: ut ex subsequentibus constabit.

LYGII omnino SILESII.

XXXIII. Proinde non est, ut eos audiamus, qui Terras intra veterem Germaniae Sueviam olim Lygiis proprias, nunc omnes Polonis subditas eredunt. Inter quos est Philippus Cluverius, quantum scio primus, cuius Sententiam §. XIX. in medium attulimus. Nam cum Lygiorum Populus, in multas Gentes divisus, latissimum Telluris Tractum repleverit, ultra Montes Sudetos, Bohemicos, Giganteos situm, priscis Lygiam dictum: ex ea quidem Partem aliquam Polonis hodie possideri concedimus: nullam vero Silesis adhuc retineri negamus: quibus etiamnum ex Lygia superest, quicquid ad inferiorem Silesiam universam pertinet.

XXXIV. In ea reperitur & Urbs, & Ducatus Lignicensium: quos, non praeter Causam, Lygios erudita nominavit Antiquitas. Sanè tanta Lygiorum & Lignicensium in Vocabulis non est Inæqualitas, ut hos ab illis Nomen suum accepisse, nisi per absurdam Derivationem, monstrari non possit.

XXXV. Nam primum, inter Vandals & Lygios, utrumque Populum Germanicum, ea videtur esse Nominum Oppositio, ut, quemadmodum *Vandali*, quod Sedem suam frequenter mutarent, Germanis *Wandeler*,

id

id est, Ambulatores: ita Lygii, quod Sedem suam firmiter retinerent, Germanis Lyger, id est, Permanentes dicerentur. De quô egimus in Libro de Silesiorum Nominibus, Cap.IX. §.7. & 8.

XXXVI. Deinde multiplex fuit Germanis, ut aliis Populis, usitata Literarum Mutatio. Veteres Y usurabant, ubi recentiores adhibent IE. Crebra notavimus Exempla, tumalibi, tum in Precationum Libello, quem Vratislavensium Elisabetana Bibliotheca possidet, MSto, nescio cuius Autoris, Anno 1405 superstitis Scriptoris. Ibi legitur Precatione III: *So hoffe ich deyn armer demütiger D YNE R, das SY durch meyn Sunden Willen, WT gros DY och geseyn, nicht gehindert werde: id est, So hoffe ich dein armer demütiger DIENER, das SIE durch meiner Sünden Willen, WIE gros DIE auch sein, nicht gehindert werde.* Precatione V: *SY müssen deyn Antilitz FL YEN alle, DY dich hassen: id est, SIE müssen dein Antlitz FLIEHEN alle, DIE dich hassen.* Alius Autor Anonymus [in laudata Bibliotheca MStus] Rhythmicorum Versuum Germanicorum de Salomonis Hebreorum Regis Rebus, Versu 26:

*Ir eyne dydruckete yr Kynt
Czu tote, do SY lag und SL YF,
Alzus saget uns der BRYF. Id est:
Ihrer eine erdruckete ihr Kind
Zutode, da SIE lag und SCHLIEF,
Als es saget uns der BRIEF.*

Ibidem Versu 482:

*DY LYBE ist starck, sam der tot. Id est:
DIE LIEBE ist starck, wie der Todt.*

Ibidem Versu 664:

*Der yrste Steyn, der da LYGET. Id est:
Der erste Stein, der da LIEGET.
Similem in modum prius LYGER, postea LIEGER dictus est.*

XXXVII. Recentiores autem Germani pro Y adhibitarum Literarum duarum IE alteram omittere solebant. Quis enim Germanus, Sermonis patrii satis peritus, ignorat, (ut ab Exemplis aliis abstineam) alios: *ich gib dir nichts: alios: ich geb dir nichts*, dicere solitos? Hinc factum existimamus, ut Lygii Germanis quondam Lyger, postea Lieger, denique, cum Legener audirent, aliis Ligener, aliis Legener vocarentur: quos Slavi, cum intra Silesiam hærerent, Germanicam Vocem More suo mutantes, propterea

rea Liegnitzer nominaverint: Latini autem promiscuè tandem aut Legnicenses, aut Lignicenses appellaverint.

XXXVII. Id de Silesiorum Rebus antiquæ Literæ confirmant, quas Bohuslaus Balbinus in Miscellaneis Bohemicis edidit: ubi mox Legnicii, mox Lignicui Vox adhibetur. Decade I. Libro VIII. Volumine I. Parte III. Epistola XXV: quam Wenceslaus, Silesiorum Dux, Anno 1362. scripsit.: Nos Wenceslaus, Dei Gratia, Dux Silesiae & Dominus LIGNICENSIS promittimus bona nostra Fide, sine omni Dolo, presentibus, & spondemus serenissimo Principi & Domino Carolo Quarto, Divinâ favente Clementia, Romanorum Imperatori semper Augusto & Bohemie Regi, tanquam Domino nostro verè hæreditario & naturali, LEGNITZ tam Castrum, quam Civitatem cum ejus Districtu. Epistola XXVI: quam Cæsar Sigismundus Anno 1426 scripsit: cui Literas Ducum Silesiae, non tantum Boleslai, Wenceslai & Ludovici, Anno 1301: Sed etiam Ruperti & Ludovici, Anno 1383. scriptas inseruit: Legi fecimus certas Literas Illustrium Boleslai, Wenceslai, & Ludovici, Ducum Silesiae & Dominorum LIGNICENSIUM. Ibidem, post quædam: Nos Boleslaus, Wenceslaus, Ludovicus, Dei Gratia, Duces Silesiae & Domini LIGNICENSES. Iterum post quædam: Omnes Terns, Civitates nostras, LEGNITZ videlicet, cum Castro Olaw. Porro ibidem post quædam: Literæ vero Illusterrimorum Ducum Ruperti & Boleslai, Ducum Silesiae & Dominorum in LEGNITZ, quas etiam auscultari & legi ac transmutari fecimus, sic sonabant: Wir Ruprecht und Wosmislaw, Brüder, von Gottes Gnaden Herzog zu Schlesingen, und Herren zu LEGNITZ.

XXXIX. Has, cum Loci, tum Nominis Rationes docere, cur Lygios pro Silesia antiquis plerique Scriptores, Exteri quoque, non Indigenæ tantum, habeant, quis paulò circumspectior non videt? Iodocus Willichius in Commentariis ad Taciti Germaniam, Parte II, Cap. XXII: de Hugo Suevico: In cuius Latere Septentrionali LYGII cobitant, qui sunt ipsi SILESII: quorum Nomen olim fuit amplissimum. Siquidem ab hoc Hugo & à Quadiis usque ad Vistulam ejusque pene Ostium pertinebant: ubi hodie degunt Odoracei POLONI. Christophorus Colerus in Notis ad Taciti Germaniam, Cap. XLIII: de Lygiis: Igitur horum Posteritas Civitas Lignicensis. Stanislaus Sarnicus in veteris Poloniae Chorographia: LIGII: Provincia Sarmatica [pro, Germanica,] inter Viadrum & Boemicos Montes, quos Vandalicos Dion vocat. Eanimirum SYLLESIAE Pars, ubi est LEGNICIUM Oppidum. Ideo LEGNICII Etymon à Denominatione LIGIORUM Scriptores Germanici derivant. Matthias Dresserus in Historia Millenario, VI. Parte II: de Lignicensibus aliisque Silesiorum Duci- bus:

bus: *Silesios ex Lygiis & Elysiis nominatos esse, verisimile est.* Ibidem, post quædam: *Inde Lignici Urbis Nomen est, & Lignicensum Principum.* Melchior Goldastus in Commentariis de Bohemia Regno, Lib. I. Cap. XIV. §. 2: *Certe Ligniam à Lygiis Suevis Appellationem ducere, non est admodum vera ab simile.* Ioachimus Curæus in Silesiæ Annalibus: *Invenimus igitur Incolas veteris SILESIÆ fuisse Quados, deinde LYGIOS.* Eadem scribunt de Lygiis, Jacobus Schickfusius in Silesiæ Chronicis, Lib. I. Cap. III. & Fride-
ricus Lucas in Silesiæ Memorabilibus Parte I. Cap. II. §. III.

XL. Par igitur, agnoscere veteres, & in Germanis Suevos, & in Sue-
vis Lygios, ut pro Silesiæ Cultoribus [in quâ durabilem habuerunt Sedem] ita pro Silesiorum Majoribus. Neque circa peculiarem Causam Lygios
ad huc pro suis Majoribus habent Silesii. Soli enim potissima veterum Ly-
giorum Signa, præter ipsam Terram, Germanicum & Ortum, & Sermonem
& Ius demonstrare possunt: quæ dudum Lygi cæteri cum Nomine sub Sar-
matis, Slavis, Polonis amiserunt.

CAPUT XI.

Origo SILESIORUM ex MAIORIBUS inter Lygios ELYSIIS.

ELYSIORUM peculiaris Origo.

I.

IN Germanis Suevos, in Suevis Lygios, in Lygiis Elysiis fuisse, Tacitus com-
memorat in Germania, Cap. XLIII: *Dirimit enim scinditque Sueviam
continuum Montium Iugum, ultra quod plurime Gentes agunt.* Ex quibus
latissime patet LYGIORUM Nomen in plures Civitates diffusum. Va-
lentissimas nominasse sufficit, Arios, Helveconas, Manimos, ELYSIOS, Na-
harvalos.

II. Sunt, qui nostris Elysii, ut Nomen, sic Ortum ab Hebræorum
Elisa, quem Iavanis Filium, Iapheti Nepotem, Noachi Pronepotem fuisse,
Moses in Genesi, Cap. X, 2. 4. tradit, attrahunt. Ioachimus Curæus in
Silesiæ Annalibus: *Inter Filios Iavan est ELISA, à quo sunt ex Testimonia
multorum Aeoles in Asia minori.* Valde autem cognatum est hoc Nomen E-
LYSIOS & LYGIOS. Et Lygi ab Herodoto in eandem Asiam minorem
non longè à Paphlagonia collocantur. Inde igitur Gentem nostram deduc-

His Consensum præbet Iacobus Schickfusius in Silesiæ Chronico. Lib. I.
Cap. II.

III. Nominis Elysiorum hanc Originem ab Hebræis petitam, in Libro de Silesiorum Nominibus, Cap. X. excussum. Quod Gentis Elysiorum Originem attinet: nullum in solâ Nominum Convenientiâ Momentum sati valet. Nam *Elysii* nostri, aut sub *Elysiorum*, aut sub *Ligiorum* Titulo ex Asia in Europam venerunt: ibi tandem Silesia Cultores. Prius quidem nullo idoneo Teste nobis innotuit: posterius autem Cap. X. jam refutavimus.

IV. Sunt etiam, qui propiore Viâ nostris Elysii, tum Appellationem, tum Originem à Græcis adducunt... Ea Sententia potissimum Poëtis arredit. Inter hos antiquissimus Caspar Ursinus Velius, Silesius.